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   Գ Ի Տ Ա Ժ Ո Ղ Ո Վ Ի  Ծ Ր Ա Գ Ի Ր 

1-ին օր 29.10.2010 

10:00 -10:30 ԳԻՏԱԺՈՂՈՎԻ ՄԱՍՆԱԿԻՑՆԵՐԻ ԳՐԱՆՑՈՒՄ 

10:30 -11:00 ԲԱՑՈՒՄ 

11:00 -17:00 Հնագիտություն (Նիստ 1) 

Անցկացման 

վայրը 

Աբովյան 50/5, «Համահայկական երիտասարդական միջազգային 

կենտրոն» հիմնադրամի դահլիճ 

2-րդ օր 30.10.2015 

10:00 -17:30  Ազգաբանություն (Նիստ 2), Բանագիտություն (Նիստ 3), 

 Աբովյան 50/5, "Համահայկական երիտասարդական միջազգային 

կենտրոն" հիմնադրամի դահլիճ 

3-րդ օր 31.10.2015 

10:30 -17:00 Ազգաբանություն (Նիստ 4) – Չարենցի փողոց 15, Հնագիտության և 

ազգագրության ինստիտուտի գրադարան 

 

*Գիտաժողովի ընթացքում նախատեսվում է անցկացնել համացանցային ուղիղ 

կապով զեկուցումներ (livestream-ով): 
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1-ին օր 29.10.2015 ՀՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆ (նիստ 1) 

Նիստավար` Արթուր Պետրոսյան,  Ռոման Հովսեփյան 

11:10 - 11:30 Արթուր Պետրոսյան Քարի գործիքների ուսումնասիրության 

մեթոդոլոգիան 

11:30 - 11:50 Աննա Ազիզյան Կուր-արաքսյան խեցեղենին հազվադեպ 

տեղադրությամբ հանդիպող զարդաձևեր 

11:50 - 12:10 Սոնա Մանուկյան Ուշ բրոնզի և վաղ երկաթի դարերի բրոնզե 

գոտիների հնագիտական համատեքստը 

12:10 - 12:30 Արսեն Բոբոխյան, 

Հենրի Դանիելյան, 

Ավետիս Գրիգորյան 

Արտանիշի վիշապաքարերի խնդիրը 

12:30 - 13:30 ԸՆԴՄԻՋՈՒՄ   

Նիստավար` Ռոման Հովսեփյան,  Արթուր Պետրոսյան 

13:30 - 13:50 Հենրիկ Դանիելյան Աշխարհագրական տեղեկատվական 

համակարգը՝ Սոթքի տարածաշրջանի 

ամրաշինական կառույցների օրինակով 

13:50 - 14:10 Արա Պետրոսյան,  

Ռիկարդո Լա 

Ֆարինա, Ռոբերտո 

Դան, Մանուել 

Կաստելուչիա, 

Մաթիա Ռաչիդի, 

Արթուր Պետրոսյան 

Նորահայտ Սոլակ-1 ամրոցի 2013-2015 թթ. 

պեղումների հիմնական արդյունքները 

14:10 - 14:30 Նժդեհ Երանյան Ք.ա. I հազարամյակի Արցախի տափաստանային 

մշակույթի որոշ հարցերի շուրջ 

14:30 - 14:50 Ավետիս Գրիգորյան Սևանա լճի ավազանի դերն ու նշանակությունը 

անտիկ Հայաստանի պատմամշակութային 

զարգացումներում 

14:50 - 15:00 Ընդմիջում   

Նիստավար` Աստղիկ Բաբաջանյան 

15:00 - 15:20 Աստղիկ Բաբաջանյան Առյուծի վերադիր պատկերներով կարասների 

խնդրի շուրջ 

15:20 - 15:40 Հայկ Հակոբյան Նորահայտ արձանագրություններ Խաչենից 

15:40 - 16:00 Տիգրան Ալեքսանյան Միջնադարյան վանքերը «մայրաքաղաք» 

կոչելու հարցի շուրջ 
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16:00 - 16:20 Սուսաննա Ադամյան   Սկզբնաղբյուրները Մ. Սմբատյանցի 

մենագրություններում 

16:20 - 16:50 Արսեն Հարությունյան ԺԷ-ԺԸ. դդ. եկեղեցիների որմերին ագուցված 

խաչքարերը 

16:20 - 17:00 ՔՆՆԱՐԿՈՒՄ  
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2-րդ օր 30.10.2010 ԱԶԳԱԲԱՆՈՒԹՅՈՒՆ (նիստ 2) 

Նիստավար`  Գոհար Ստեփանյան,  Համլետ Մելքումյան 

10:00 - 10:20 Նելլի Մանուչարյան Կոմունիստական գաղափարախոսության 

արտացոլումը խորհրդային Երևանի 

փողոցների անվանափոխության 

քաղաքականության մեջ (1921-1939) 

10:20 - 10:40 Լիլիթ Մանուկյան Կյանքը դեֆիցիտի պայմաններում. կանացի 

հագուստի պրակտիկաները Երևան 

քաղաքում 1970-80-ական թվականներին 

10:40 - 11:00 Գարեգին Գրիգորյան Ոչ ավանդական և ավանդական  

փոխօգնության ազգագրական  

ուսումնասիրության խնդիրները. 

տեսական մոտեցումներ 

11:00 - 11:20 Սմբատ Հակոբյան Ազգային (ավանդական), թե՞ եվրոպական 

(արևմտյան) թաղումներ 

11:20 - 11:30 Ընդմիջում   

Նիստավար` Ռուզաննա Ծատուրյան, Սմբատ Հակոբյան 

11:30 - 11:50 Հասմիկ Գրիգորյան Բռնության ծիսականացումը հայոց 

ցեղասպանության ժամանակ 

11:50 - 12:10 Ռուզաննա Ծատուրյան Ճամփորդություն էրգիր. գտնելով ու 

տեսնելով ընտանեկան պատմությունը 

(Ներքին Բազմաբերդ գյուղի օրինակը)  

12:10 - 12:30 Սաթենիկ Մկրտչյան Հայ երիտասարդների միգրացիոն փորձը 

Իրանի Իսլամական Հանրապետությունից 

դեպի անկախ Հայաստան. 

«հայրենադարձություն », «հայրենիքային կամ 

դեպի արմատները զբոսաշրջություն», 

«վերադարձ», կամ «ժամանակավոր նոր 

կացարան» 

12:30 - 13:30 ԸՆԴՄԻՋՈՒՄ  

Նիստավար` Թերեզա Ամրյան, Սմբատ Հակոբյան 

13:30 - 13:50 Ռոման Հովսեփյան Էթնոբուսաբանական հետազոտությունների 

արդիականությունը և հեռանկարները ՀՀ-ում 

13:50 - 14:10 Համլետ Մելքումյան, 

Ռոման Հովսեփյան 

 

Տնտեսական զբաղվածությունը և 

«պրեստիժայինի» փոխակերպումները ՀՀ 

գյուղաբնակ եզդիների առօրյայում 

հետխորհրդային համատեքստում  
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14:10 - 14:30 Թերեզա Ամրյան Կրոնափոխության պատճառները 

հայաստանաբնակ եզդիների շրջանում 

14:30 - 14:40 Ընդմիջում  

  ԲԱՆԱԳԻՏՈՒԹՅՈՒՆ Նիստ 3 

Նիստավար` Լիլիթ Մկրտումյան  

14:40 - 15:00 Նինո Պոպիաշվիլի Նարթական էպոսում կնոջ կերպարը. 

Սաթանա 

15:00 - 15:20 Քրիստինա Այվազյան Բարեգործությունն ու ողորմատվությունը 

հայ ժողովրդական հեքիաթներում 

15:20 - 15:40 Լիլիթ Մկրտումյան Տրիքստերի կերպարի շուրջ միավորված 

հայկական կենդանական հեքիաթները 

15:40 -16:00 Արփինե Առուշանյան Որոշ թալիշական էթիոլոգիական 

առասպելների շուրջ 

16:20 -16:40 Աննա Պողոսյան «Ցասման ժամը» և նրա կապը նախնիների 

պաշտամունքի հետ 

16:40 -17:00 Սիրանույշ Առաքելյան Դյուցազնական-առասպելաբանական 

պատկերացումներն ըստ «Սասնա Ծռեր» 

հերոսավեպի 

17:00 -17:30 ՔՆՆԱՐԿՈՒՄ  
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 3-րդ օր 31.10.2015 ԱԶԳԱԲԱՆՈՒԹՅՈՒՆ (նիստ 4) 

   

Նիստավար` Էլլի Պոնոմորյովա  

10:30 -10:50 Արգամ Երանոսյան Էթնիկության հակադրությունները. նոր 

ինքնությունների ձևավորման մշակութային 

փոխակերպումները Սամցխե-Ջավախքի հայ 

երիտասարդների շրջանում 

10:50 -11:10 Էլլի Պոնոմորյովա Բնիկ թիֆլիսցիներ թե՞ սփյուռք. առճակատվող 

նարրատիվները թբիլիսաբնակ հայերի 

կարգավիճակի շուրջ 

11:10 -11:30 Սյուզաննա Բարսեղյան 

 

Հայկական մամուլի դերը սփյուռքում 

էթնոմշակութային արժեքների 

վերարտադրման և տարածման գործում 

11:30 -11:50 Ասյա Թադևոսյան Սփյուռքը որպես համայնքի տեսակ. 

Ժամանակակից սոցիոլոգիական 

տեսաբանական խնդիրները Սփյուռքի 

վերաբերյալ (Հայկական Սփյուռքի օրինակով) 

12:00 -13:00 ԸՆԴՄԻՋՈՒՄ   

Նիստավար`  Արսեն Հակոբյան,  Սաթենիկ Մկրտչյան 

13:00 -13:20 Գայանե Հակոբյան Սիրիահայերի շփման 

առանձնահատկությունները ՀՀ-ում 

13:20 -13:40 Լուսինե Տանաջյան  

 

Սոցիալ-մասնագիտական ինտեգրման 

առանձնահատկությունները ՀՀ ներգաղթած 

սիրիահայերի շրջանում 

13:50 -14:10 Սոնա Ներսիսյան Ցանցային հարաբերությունները ՀՀ 

ներգաղթած սիրիահայերի շրջանում 

14:10 – 14:30 Շուշանիկ Ղազարյան Ադրբեջանահայ փախստականների 

ինտեգրման գործընթացը. հայոց լեզվի 

կարևորությունը սոցիալ-մշակութային 

ինտեգրման համար 

14:30 - 14:40 Ընդմիջում  

Նիստավար` Արսեն Հակոբյան  

14:40 -15:00 Տիգրան Սարգսյան Ժամանակավոր ամուսնությունն Իրանում 

15:00 -15:20 Նարինե Շամամյան Լոռու մարզի Այգեհատ գյուղի պարային  

մշակույթը 
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15:20 -16:40 Ալլա Լաչինյան Հղիության արհեստական ընդհատման 

մեթոդները Հայաստանում. 19-րդ դարի վերջ և 

20-րդ դարի առաջին կես   

15:40 -16:00 Լիանա Քևնակսզյան Մարզային երիտասարդությունը Երևան 

քաղաքի սոցիալ-մշակութային միջավայրում. 

ադապտացիան և վարքագծային 

փոփոխությունները 

16:00 - 16:20 Հասմիկ Աբրահամյան Գյումրու «Յոթ վերք» սրբապատկերը 

16:20 - 17:00 ՔՆՆԱՐԿՈՒՄ  



8 

 

 

   C O N F E R E N C E  P R O G R A M 

DAY 1 29.10. 2015 

10:00 -10:30 REGISTRATION OF CONFERENCE PARTICIPANTS 

10:30 -11:00 OPENING  

11:00 -17:00  Archaeology (Session 1) 

Happening at 50/5Abovyan str., ("Panarmenian International Youth Center" 

foundation hall)  

DAY 2 30.10.2015 

10:00 -17:30 Anthropology (Session2), Folcloristics (Session3 ),  
50/5 Abovyan str., ("Panarmenian International Youth Center" foundation 

hall) 

DAY 3 31.10.2015 

10:30 -17:00  Anthropology (Session 4),  
15 Charents str., Institute of Archaeology and Ethnography (Libarary). 

 

*Some authors may make online presentations (via Skype). 
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DAY 1 29.10.2010 ARCHAEOLOGY (session 1) 

   

Chair: Roman Hovsepyan, Artur Petrosyan 

11:00 - 11:20 Artur Petrosyan The Research Methodology of the Stone Tools 

11:20 - 11:40 Anna Azizyan Ornamental Patterns of Rare Arrangement on Pottery of 

the Kur-Arax Culture 

11:40 - 12:00 Sona Manukyan The Archaeological Context of Bronze Belts from Late 

Bronze and Early Iron Ages 

12:00 - 12:20 Arsen Bobokhyan, 

Henry Danielyan, 

Avetis Grigoryan 

The Problem of Vishaps of Artanish 

12:20 - 13:30 BREAK   

Chair: Artur Petrosyan, Roman Hovsepyan 

13:30 - 13:50 Henry Danielyan Geographic Information System: The Case of the 

Defensive Structures of Sotk Region 

13:50 - 14:10 Ara Petrosyan, 

Riccardo La Farina, 

Roberto Dan, Manuel 

Castelluccia, Mattia 

Raccidi, Arthur 

Petrosyan 

The Main Results Of The 2013-2015 Campaign Of 

Newly Discovered Fortress Solak 1  

14:10 - 14:30 Njdeh Yeranyan On Some Aspects of Arstakh's Steppe Culture in the 1st 

mil. B.C. 

14:30 - 14:50 Avetis Grigoryan The Role and Significance of Sevan Lake Basin in 

Historical and Cultural Developments of Armenia During 

Antique Period 

14:50 - 15:00 BREAK   

Chair: Asthghik Babajanyan  

15:00 - 15:20 Asthghik Babajanyan On Appearance of the Pithoi with Overhead Figures of 

Lion 

15:20 - 15:40 Hayk Hakobyan New Epigraphic Inscriptions From Khachen 

15:40 - 16:00 Tigran Alexanyan On the Issue of  Naming Medieval Monasteries as 

”Mayraqakhaq” 

16:00 - 16:20 Susanna Adamyan   Lithographs in Monographs of M. Smbatyants 

16:20 - 16:50 Arsen Harutyunyan 17-18th Centuries Khachkars Placed on the Walls of 

Churches 

16:20 - 17:00 DISCUSSION   
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DAY 2 30.10.2010 ANTHROPOLOGY (session 2) 

   

Chair: Gohar Stepanyan,  Hamlet Melkumyan 

10:00 - 10:20 Nelli Manucharyan  The Reflection of Communist Ideology in the Street 

Naming Policy of the Soviet Yerevan (1921-1939) 

10:20 - 10:40 Lilit Manukyan Living in Deficiency: The Practices of Women‟s 

Clothing in 1970-80s in Yerevan 

10:40 - 11:00 Garegin Grigoryan  Studying Traditional and Non-traditional Forms of 

Mutual Help Ethnographically: Theoretical Approaches 

11:00 - 11:20 Smbat Hakobyan National (Traditional) or European (Western) Funerals? 

11:20 - 11:30 BREAK   

Chair:  Ruzanna Tsaturyan,  Smbat Hakobyan 

11:30 - 11:50 Hasmik Grigoryan The Ritualization of Violence During the Armenian 

Genocide 

11:50 - 12:10 Ruzanna Tsaturyan Visit to „‟Ergir‟‟: Looking for Family Histories (the Case 

of Nerqin Bazmaberd)  

12:10 - 12:30 Satenik Mkrtchyan Migration of the Armenian Youth from Islamic Republic 

of Iran to Republic of Armenia: “repatriation”, 

“homeland or root tourism”, “return” or “temporary 

transit residence” 

12:30 - 13:30 BREAK  

Chair: Teresa Amryan,  Smbat Hakobyan 

13:30 - 13:50 Roman Hovsepyan Actuality and Perspectives of Ethnobotanical Studies in 

Armenia 

13:50 - 14:10 Hamlet Melkumyan, 

Roman Hovsepyan 

Economic Activity and Transformation of Prestigiosness 

Among Yezidis In Rural Armenia in Contexc of Post-

Soviet 

14:10 - 14:30 Tereza Amryan The Reasons of Proselytism Among the Yezidis of 

Armenia 

14:30 - 14:40 BREAK   

Chair: Lilit Mkrtumyan  

14:40 - 15:00 Nino Popiashvili The Face of a Woman in the Narthan Folklore: Sathana 

15:00 - 15:20 Christina Ayvazyan  Charity and Alms Giving in Armenian Folk Tales 

15:20 - 15:40 Lilit Mkrtumyan The Armenian Animal Tales With a Trickster Character  

15:40 -16:00 Arpine Arushanyan On Some Talishi Etiological Myths 

16:20 -16:40 Anna Poghosyan “The Time of Wrath”: linkages with Cult of Ancestors 

16:40 -17:00 Siranoush Arakelyan Heroic - Mythological Conceptions according to the Epic 

"Sasna Tsrer " (The Daredevils of Sasun) 

16:50 -17:30 DISCUSSION   



11 

 

 
DAY 3 31.10.2015 ANTHROPOLOGY, FOLCLORISTICS  

(session 3) 

Chair: Elli Ponomareva Syuzanna Barseghyan 

10:30 -10:50 Argam Yeranosyan Ethnicity Controversies: the Cultural Transformations 

of New Identities Formation Among Armenian Youth 

in Samtskhe-Javakhketi Region in Georgia 

10:50 -11:10 Elli Ponomareva Native Tbilisians or Diaspora: Competing Narratives 

on the Status of the Armenians in Tbilisi 

11:10 -11:30 Syuzanna Barseghyan 

 

The Role of Armenian Press in Reproduction and 

Dissemination of Ethnic and Cultural Values in the 

Diaspora 

11:30 -11:50 Asya Tadevosyan Typology Of Communities: Diaspora as a Type of 

Community. Modern Sociological Theoretical Issues 

on Diaspora (Armenian Diasporas‟ Cases) 

12:00 -13:00 BREAK   

Chair: Arsen Hakobyan, Satenik Mkrtchyan 

13:00 -13:20 Gayane Hakobyan Contact peculiarities of Syrian Armenians in the RA 

13:20 -13:40 Lusine Tanajyan  

 

Sociо-professional features of integration of Syrian-

Armenian immigrants in Armenia 

13:50 -14:10 Sona Nersisyan Network Relations Between Syrian-Armenian 

Immigrants In Armenia 

14:10 – 14:30 Shushanik Ghazaryan The Integration Process of Armenian Refugees from 

Azerbaijan: the Impact of Armenian Language on 

social-cultural Integration in Armenian Society 

14:30 - 14:40 BREAK  

Chair: Arsen Hakobyan  

14:40 -15:00 Tigran Sargsyan Temporary Marriage in Iran 

15:00 -15:20 Narine Shamamyan Dance Culture of Aygehat Village, Lori marz 

15:20 -15:40 Alla Lachinyan Methods of Artificial Termination of Pregnancy In 

Armenia In The End of 19th - Beginning of 20th 

Centuries   

16:00 -16:20 Liana Qevnakszyan The Youngsters From Administrative Regions in 

Urban Socio-Cultural Environment: Adaptation and 

Behavioral Changes 

16:20 -17:00 Hasmik Abrahamyan The Story of ‟‟The Seven Wounds” Icon 

17:30 -18:00 DISCUSSION   
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Գիտաժողովի կազմակերպիչ` ՀՀ ԳԱԱ Հնագիտության և ազգագրության 
ինստիտուտի Երիտասարդ գիտնականների խորհուրդ   

 

Հասցե` Երևան, 0025, Չարենցի փ., 15:  

Հեռ.` 010 55-68-96, 093 06 56 24:  

Էլ.-փոստ` ysc@iae.am, ysc.iae.arm@gmail.com 

 

Conference organizer: Young Scientists Council of the Institute of Archaeology 

and Ethnography, NAS RA 
 

Address: 15 Charents Str., 0025, Yerevan, Republic of Armenia.  

Tel. (+374) 10 55-68-96, (+374) 93 06 56 24.  

email: ysc@iae.am, ysc.iae.arm@gmail.com  

 
*Երգիծանկարի հեղինակ՝ Լ.Աբրահամյան, Cartoon by L. Abrahamian 
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